

KẾ HOẠCH Hoạt động đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-BATGT ngày 16/01/2019 của BATGT tỉnh về kế hoạch hoạt động đảm bảo trật tự an toàn giao thông 2019, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch hoạt động bảo đảm TTATGT 2019 với chủ đề "*An toàn giao thông cho hành khách và người đi mô tô, xe máy*" với tinh thần "*Tính mạng con người là trên hết*", theo những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

a) Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật, xây dựng văn hóa giao thông an toàn cho cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh.

b) Lãnh đạo cơ quan, đơn vị phối hợp với các đoàn thể tổ chức thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông thường xuyên, liên tục; đẩy mạnh việc truyền truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông đường bộ, đường cao tốc đi qua địa bàn tỉnh, đường sắt, đường thủy nội địa. Tăng cường các biện pháp, giải pháp kiểm chế và góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông (TNGT) trên địa bàn tỉnh.

c) Tạo sự chuyển biến sâu sắc về ý thức chấp hành pháp luật giao thông đường bộ nhằm khắc phục tình trạng học sinh vi phạm trật tự an toàn giao thông.

2. Yêu cầu

a) Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ thực hiện bảo đảm TTATGT năm 2019 đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh; gắn trách nhiệm của người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị.

b) Triển khai đồng bộ, kịp thời, đầy đủ các giải pháp bảo đảm TTATGT theo chỉ đạo của các cấp ngay từ đầu và cả năm 2019.

c) Tăng cường ứng dụng các biện pháp sáng tạo, hữu hiệu trong công tác giáo dục, tuyên truyền bảo đảm TTATGT, trước hết là chú trọng tuyên truyền đảm bảo TTATGT đường bộ.

3. Chỉ tiêu:

- Đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh trong toàn tỉnh được tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật và những kỹ năng đảm bảo ATGT khi tham gia giao thông;

- 100% phụ huynh học sinh ký cam kết không giao xe mô tô cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe, đội mũ bảo hiểm cho con em mình khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy.

- Tiếp tục giảm tai nạn giao thông cả 3 tiêu chí về số vụ, số người bị thương và số người chết do TNGT so với năm 2018;

- Giảm tỷ lệ thương, vong đối với trẻ em so với năm 2018;

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Để thực hiện được mục tiêu trên, Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các đơn vị trong ngành cần tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông và ùn tắc giao thông: Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24/8/2011 của Chính phủ; Chương trình hành động số 36-CT/TU ngày 13/3/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Nghị quyết số 09/2014/NQ-HĐND ngày 24/4/2014 của HĐND tỉnh; Quyết định số 813/QĐ-UBND ngày 10/6/2013 của UBND tỉnh; thực hiện tốt Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 02/6/2015, Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 05/7/2016, Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 05/10/2016, Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 25/11/2016, Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 21/7/2017.

Tập trung thực hiện tốt các giải pháp bảo đảm TTATGT dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và các ngày Lễ lớn của đất nước, sự kiện lớn của tỉnh trong năm 2019.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, thực hiện văn hóa giao thông cho cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh, trọng tâm là bảo vệ an toàn giao thông cho trẻ em. Duy trì thực hiện đưa nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT vào sinh hoạt định kỳ của Chi bộ đảng, đoàn thể; nâng cao chất lượng giáo dục kiến thức an toàn giao thông trong trường học; tăng cường sự phối hợp giữa gia đình, nhà trường và các đoàn thể trong việc giáo dục nhắc nhở học sinh tự giác chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông khi tham gia giao thông... Phát huy vai trò của nhà trường trong việc đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “*Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông*” và phát động phong trào “*Toàn dân thực hiện văn hóa giao thông*”, đặc biệt chú trọng vào thanh, thiếu niên.

3. Nâng cao hiệu lực thực thi pháp luật về trật tự an toàn giao thông, chú trọng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ tuyên truyền viên về đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

4. Tiếp tục duy trì và triển khai thực hiện phong trào cổng trường em xanh, sạch, đẹp và an toàn giao thông.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

- Triển khai thực hiện công tác TTATGT theo chỉ đạo của các cấp; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- Phối hợp với Ban ATGT tỉnh tham gia Cuộc thi “Giao thông học đường” năm học 2018-2019 toàn Quốc và phát động hưởng ứng Cuộc thi “Giao thông học đường” năm học 2019-2020 cho học sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông; phát động “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường”- tháng 9/2019; hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông”.

- Tiếp tục triển khai giảng dạy Chương trình giáo dục “An toàn giao thông cho nữ cưỡi ngày mai” cho học sinh THCS, THPT toàn tỉnh.

- Tiếp tục triển khai các bước tiếp theo của Cuộc thi “An toàn giao thông cho nữ cưỡi ngày mai” năm học 2018-2019; phát động Cuộc thi “An toàn giao thông cho nữ cưỡi ngày mai” năm học 2019-2020 do Bộ Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Honda Việt Nam tổ chức.

- Tiếp tục triển khai bộ tài liệu “Văn hóa giao thông” cho học sinh tiểu học, trung học cơ sở đến các trường, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc các đơn vị, cơ sở giáo dục triển khai Kế hoạch trong toàn ngành Giáo dục.

- Tiếp tục phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT năm học 2019-2020.

- Tiếp tục chỉ đạo lồng ghép chương trình giáo dục an toàn giao thông chính khóa với hoạt động tuyên truyền ngoại khóa cho học sinh; kịp thời biểu dương những đơn vị, cá nhân có thành tích tốt trong hoạt động bảo đảm TTATGT.

- Tổ chức Hội thi tuyên truyền về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông cấp trung học cơ sở bằng hình thức sân khấu hóa (*dự kiến thời gian tổ chức vào cuối tháng 9/2019, Sở có kế hoạch tổ chức Hội thi cụ thể sau*).

- Tổng hợp, báo cáo tình hình TTATGT trong toàn ngành, hàng quý theo yêu cầu của cấp thẩm quyền.

2. Phòng giáo dục và đào tạo các huyện, thành phố; trung tâm GDNN-GDTX huyện; các đơn vị trực thuộc Sở

- Xây dựng kế hoạch hoặc lồng ghép vào chương trình công tác năm nhằm triển khai thực hiện một cách hiệu quả các nội dung tại Kế hoạch này.

- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi cấp cơ sở; tập luyện và tham gia Hội thi tuyên truyền về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông cấp trung học cơ sở bằng hình thức sân khấu hóa do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

- Báo cáo kịp thời tình hình TTATGT trong trường học theo yêu cầu của cấp thẩm quyền.

V. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí chi thường xuyên.
- Kinh phí hỗ trợ từ ngân sách các cấp.
- Các khoản tài trợ từ tổ chức, cá nhân.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2019, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị, cơ sở giáo dục triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban An toàn giao thông tỉnh;
- Phòng GDĐT các huyện, thành phố;
- Các Trung tâm GDNN-GDTX huyện;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- GD, PGD Sở;
- Lưu: VT, CTTTThtn.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ.GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Ngọc Thái